C. de gla. & notat glo. in le. 1. C. de specta. lib. 11. & in aut. de armis. in prin. colla. 6. nemirū cum ex eo possit sequi homicidiū vel strages alterius vel vtriusq; debet intelligi omnino talis ludus prohibitus. vt. ff. ad. le. Aquili. le. item si obfretrix. §. si. & l. nam ludus. de quo vi de quod eleganter. no. Bal. & Floria. in. le. si seruus. §. si quis in collutatione. ff. ad. l. Aquili. ¶ Item permittitur de iure pugna propter defensionem patriæ: ar. ff. de postu. l. 1. §. bestias. Idem propter defensionē vxoris vel filiorum seu aliorū quorum iniuriam tenetur quis propulsare: sed pro defensione extranei non credo: quòd quis possit inire duellum: nisi sit eius campio. & hoc fiat auctoritate superioris: vt. C. de armorū vsu. insti. principi. l. 1. libro. 11. potest etiam iniri duellum propter defensionem iustitiæ etiam circa res: quod dic: vt in. le. 1. C. vnde vi. ff. de iusti. & iure. l. vt vim. & extra de homici. c. significasti. dicunt etiam quidam quòd pro defensione honoris sui licet inire duellum: quia crudelis est qui negligit famam suam: & ideo si rusticus insultat nobilem non debet nobilis fugere: licet fugere possit: quia fuga reddit quem viliozem: ita dicit Cynus. ff. ad. le. Aquili. le. item si ex plagijs. §. tabernarius. & dixi supra titu. proximo. le. 1. & nota. in. le. scientiam. §. qui cum aliter. ff. ad. l. Aquili. sed istud non est propriè duellum: quia non est iudi. sed est propriè quædam rixa seu impetus armorum. Sed nunquid ille qui prouocat aliquē ad duellum imponens ei crimina teneatur probare per iudicia. Respondeo sic quia pugna equiparatur torture quæ fieri non debet nullis iudicijs præcedentibus: vt notat. C. de seruis fugi. le. quicumque. ff. de quæstio. l. maritus. & C. ad. le. Iuliam maiesta. le. quisquis. Qualia iudicia sufficiant est in arbitrio illius qui pu-

sea prouado, o sea juzgado por alleuoso: el Rey lo puede dar por quito: e por leal, si tanta merced le quisere fazer, ca tan grãde es el poder del Rey: que todas las cosas: e todos los derechos tiene so fi, y el su poder no le ha de los omnes mas de Dios cuyo lugar tiene en todas las cesas temporales.

¶ Ley sexta.

**Q** Vienquier que a otro reptar quisiere: deue le reptar en-

blicam vtilitatem habet super hoc: vt. C. de quæstio. milites. §. oportet. & l. de minore. §. tormenta. alioquin quilibet desperatus alium ad pugnam sine causa prouocaret: quod est absurdum: argu. ff. de iure fisci. le. senatus. de quo duello vide quod plenè notat Bal-

esta guisa, fagalo llamar ante el Rey, e despues que fuere delãte del Rey, diga el fecho porque le riepta, e digale que es en de aleuoso, e que gelo fara dezir o le matara o le porna fuera del plazo, e si gelo quisere prouar por restigos, o por carta, o por pesquisa del Rey, diga gelo: y el reprado digale que miente, e si quisiere cõbatir digalo, e fino quisiere combatir: diga que fara quanto el rey mandare e su corte.